ESTADODESERGIPE
CÂMARAMUNICIPALDEBOQUIM

PODERLEGISLATIVO

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-
000Tel: (79) 3645-1558

E-mail:camaraboquim@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO DE COMISSÃO
DIA 16/11/2023

Aos dezesseis dias do mês novembro de dois mil e vinte e três, às doze horas e
quarenta e cinco minutos, na Sede Provisóriada Câmara Municipal deBoquim/SE,
realizou-se Reunião da Comissão Permanente de Ética Parlamentar, à qual
compareceram os vereadores: Adriana de Andrade Silva Maciel, Marcos Alberto
Rezende Filho e Antônio Santos. Feita a chamada e havendo quórum iniciaram-se
os trabalhos da Reunião. A reunião da Comissão Permanente de Ética Parlamentar
da Câmara Municipal de Boquim foi realizada nas dependências da Câmara
Municipal, com a presença dos membros da Comissão acima mencionadas. Pauta

da Reunião: Possível prática deIntolerância Religiosa. Considerando a
relevância e a sensibilidade relacionadas à matéria em apreço, a comissão
decidiu colocar em pauta para discussão na Comissão de Ética da Câmara
Municipal de Boquim, cujo objetivo é avaliar possíveis práticas de
intolerância religiosa manifestadas por um membro do corpo legislativo em
detrimento de uma vereadora evangélica, que alegadamente se sentiu
ofendida pelas declarações do referido Edi. Objetivo: Avaliar as
declarações e asalegações referentes a possíveis práticas de intolerância
religiosa perpetradas por um vereador em face de uma colega vereadora
evangélica, que declara ter-se sentido ofendida por declarações proferidas
em sessões legislativas .A comissão decidiu que irá apurar os fatos afim de
caracterizar as declarações objeto de controvérsia.Bem como, ouvir em
momento oportuno a vereadora evangélica quanto ao impacto das
declarações em sua integridade religiosa. Oitiva das Partes Envolvidas:
também será concedida a palavra ao vereador em questão para apresentar
sua perspectiva sobre suas declarações em sessão sobre a religião da
vereadora; a vereadora evangélica também terá a oportunidade de expor
detalhes de como se sentiu ofendida. Após ouvir as partes envolvidas a
comissão irá encaminhar ao Departamento Jurídico daCâmara para que
esta se manifeste acerca da possível infração ética. Por fim, a Comissão de
Ética reafirma seu compromisso com a imparcialidade e a justiça,
garantindo um ambiente de respeito e diálogo durante areunião.

Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a reunião, lavrou-se
a presenta ata que após a leitura deveráser aprovada pelos presentes.

CÂMARAMUNICIPALDE

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360

ESTADODESERGIPE
CÂMARAMUNICIPALDEBOQUIM

PODERLEGISLATIVO

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360
000Tel: (79) 3645-1558

E-mail:camaraboquim@hotmail.com

AntônioSantos
Presidente

MarcosAlbertoRezende Filho
Relator

AdrianadeAndradeSilvaMaciel
Membro

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-

ESTADODESERGIPE
CÂMARAMUNICIPALDEBOQUIM

PODERLEGISLATIVO

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-
000Tel: (79) 3645-1558

E-mail:camaraboquim@hotmail.com

RELATÓRIODEREUNIÃODECOMISSÃO
DIA16/11/2023

Local:SalaeReuniões
Horáriodeinício:12h45minHoráriodotérmino:13h45min

MEMBROSDECOMISSÕESCONVOCADOS

Vereador Cargonacomissão Presença

AntônioSantos Presidente Presente

MarcosAlbertoRezendeFilho Relator Presente

AdrianadeAndradeSilva Maciel Membro Presente